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Bismillahirrahmanirrahim

MUKADDİME

Elhamdulillâhi Rabbi’l-âlemin.
Ve’s-salatu ve’s-selamu alâ efsahil mürselîne seyyidina Muhammedin ve 

âlihi ve sahbihi ecmaîn.
Belagat İlmi’nin üçüncü bölümü olan Bedi İlmi çok geniştir. Hatta Me-

ani ve Beyan İlimlerinden daha kapsamlıdır. Şûbeleri sayılamayacak kadar 
çoktur. Öyle ki bazı âlimler Bedi İlmi’nin manevî ve lafzî güzelliklerinin 
yüzlerce olduğunu söylerler. Dolayısıyla Belagat İlimlerinin esaslı bir unsu-
rudur. Kur’ân-ı Kerim, etkili ve güzel sözlerin zirvesinde olan bir metin ola-
rak Bedi İlmi’nin pek çok örneğini ihtiva eder. Bu manada Arapların en fa-
sihi ve beliği olan Peygamber Efendimiz’in (s.a) sözleri de Kur’ân-ı Kerim’in 
ardından ikinci sırada gelir. Ayrıca usta edib ve şairlerin sözlerinde de bol 
bol örnekleri vardır. Biz bu kitapta ağırlıklı olarak Kur’ân’da örnekleri olan 
sanatları incelemeye gayret ettik.

Bedi’nin güzelliği kelamda zorlama olmadan kendiliğinden oluvermiş 
gibi gelmesindedir. Makamın gereğine göre kelamda bedi güzelliklerin bu-
lunması gerekir. Bu sayede muhatabın ilgisi çekilir, merakı uyanır, konu üze-
rinde düşünmeye ve anlamaya çalışmaya başlar. 

Bedi İlmi sadece lafzî güzelliklerden ibaret değildir. Nitekim Kazvînî 
ve diğer âlimler de bunu ifade etmişlerdir. Makamın gerektirdiği ve siyakın 
çağrıştırdığı belagî meziyetler taşır. Ancak kendiliğinden oluvermiş gibi gö-
ründüğünde ulviyyeti ortaya çıkar. Aksi takdirde gayesine ulaşmaz, sanatsal 
kıymeti anlaşılmaz ve güzelliği ortaya çıkmaz. Aksine göze batar ve kerih 



olur. Tabii her şeyde olduğu gibi burada da kıvam önemlidir. Yoksa süsünün 
fazla olması gelini nasıl çirkinleştirirse lafzî ve manevî güzelliklerin de fazla 
olması muhatabı sıkar, usandırır.

Bu kitapta daha önceki iki kitapta olduğu gibi temel kaynak Dr. Besyûnî 
Abdu’l Fettah Feyyûd’un Bedi İlmi isimli kitabıdır. Ama birçok yerde Mü-
racaat kısmında listelenmiş kitaplardan da istifade edilmiştir. Takip edilen 
üslûp Meani İlmi ve Beyan İlmi isimli kitaplarımızınki ile aynıdır. Konu-
lar en anlaşılır şekilde ifade edilmeye ve Kur’ân’dan bol bol örnek verilmeye 
çalışılmıştır. Bu konuda yazılmış kitaplarda genellikle aynı örnekler verildi-
ğinden bunları dipnotlarda sıralayarak kitabı şişirmekten imtina edilmiştir. 

Bedi İlmi; giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmuştur. Çok dallanmış ko-
nularda bölümün sonuna anlaşılmayı ve zihinde kalmasını kolaylaştıracak 
bir tablo ilave edilmiştir. Bölümlerin sonunda konuyla alakalı Kur’ân ayet-
leri sıralanmıştır. Sonuçtan sonra bir özet ve ayet fihristi konmuştur. Bazen 
bir ayet-i kerime aynı konuda veya farklı konularda değişik açılardan birçok 
kez örnek olarak verildiğinden ayetleri her açıdan görebilmek maksadıyla bu 
fihristten faydalanılabilinir. 

Kitaptaki ayet mealleri, Diyanet İşleri Meali (Yeni)’den alınmıştır.
Bu kitabın Kur’ân talebeleri için ufuk açıcı olması için elimizden gelen 

tüm gayreti gösterdik. Bütün dikkat ve gayretimize rağmen bir insan elin-
den çıkması hasebiyle yanlışlar olacaktır. Bunların hüsn-i niyetle karşılanma-
sını umuyor, galiz hatalar olmamasını ümit ediyoruz. Her şeye rağmen tespit 
edilecek tüm yanlışlar bize, güzellikler ise Yüce Allah’a aittir. Ehil olanların 
yapıcı eleştirileri tarafımızdan memnuniyetle kabul edilecektir. 

Kitabın basımını üstlenen Albaraka Yayınları’na teşekkürlerimi arz ederim.
Bu kitabın Belagat konusunda çalışan tüm talebelere faydalı olmasını ve 

günahlarımıza kefaret olmasını Allah Teâlâ’dan niyaz ederiz. Gayret biz-
den, tevfik Yüce Allah’tandır.

İstanbul 2024



BEDİ İLMİ

GİRİŞ

Belagat, söz sanatlarından olup konusu edebî hitabın güzellikleridir. Bu edebî 
hitap, alışılmış, sıradan hitaptan farklıdır. Bu farklılıklar belagat âlimleri ta-
rafından üç dalda sınıflandırılmıştır. Bunlar da Meani, Beyan ve Bedi İlim-
leridir. Bu ilimler Arabî üslûbun farklı yönlerini konu alırlar. Birçok şeyde 
olduğu gibi hak için de bâtıl için de kullanılabilir. Bunun için Peygamber 
Efendimiz (s.a) bir hadis-i şeriflerinde “Beyan helal sihirdir.” buyurmuşlar-
dır. Bu hadis hem medh hem de zem içerir. Çünkü kelam muhatabını öğüt 
ve hikmetle etkileyerek doğru yola sevk ettiği gibi hakikatı saptırarak yan-
lış yollara da sürükleyebilir. Bu yüzden de Peygamber Efendimiz (s.a) bela-
gatı öğrenmek isteyen insanları, bunun bâtıl işlerde ve insanları aldatmakta 
kullanılmaması için uyarmıştır. Bununla ilgili Ebû Davud’un Sünen’inde 
şöyle bir hadis zikredilmiştir: “Kim insanları kendisine bağlamak için hita-
beti öğrenirse Allah Teâlâ kıyamet gününde ondan hiçbir fidye kabul etmez.”

Aslına bakılırsa Belagat neticede “söz”dür. Her söz gibi doğrusu da yanlışı da 
(hakkı da bâtılı da) vardır ama kelam haram ilan edilip insanlar konuşmaktan 
men edilemez. Çünkü iyiye ya da kötüye kullanma ihtimali her şey için geçerlidir. 

Belagat çok dakik bir sanattır. Bu sanatın en önemli amaçlarından biri 
Kur’ân üslûbunun esrarını ortaya çıkarmaktır. Çünkü Allah Teâlâ’nın hak 
şeriatının insanlara etkili ve ikna edici bir şekilde ulaşması gerekir. Her za-
man ve mekânda belagat âlimlerinin görevi Kur’ân ifadelerinin manaları 
üzerinde düşünmek için ufuklar açmak olmuştur. Daha sonraları güzel ko-
nuşmanın standartlarının belirlendiği bir ilim dalı olmuştur.

Belagat konusunda Bedi İlmi’nin vazifesi Meani ve Beyan İlimlerinden az 
değildir. Bunların herbirinin kendine has güzellikleri vardır. Ancak âlimler Bedi 
İlmi’ne hak ettiği yeri vermemişler, gereken ihtimamı göstermemişlerdir. Bu ilmi 
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sadece süs, ziynet olarak görmüşler, şûbelerini bile Lafzî ve Manevî Güzellikler 
olarak sınıflandırmışlardır. Bedi İlmi’ni âlimler “Muktezâ-yı hâle ve delaletlere 
münasip olmak şartıyla kelamın güzelliklerinin bilindiği ilim“ olarak tarif et-
mişlerdir. Tarife şart cümlesini koymak zorunda kalmışlardır. Çünkü kelamın 
güzellikleri denince belagatın cevheri olan muktezâ-yı hâlin gözetilmediği akla 
gelebilir. Bundan dolayı da manaların gözetildiği Meani İlmi ve delaletlerin ince-
lendiği Beyan İlmi’nden daha alt bir menzile konmuştur. Hatta bu ilmi Belagat’a 
tezyîl şeklinde görmüşler ve zatî değil, arızî güzellikler olarak addetmişlerdir. 
Tezyîn ve tecmil için bu güzelleştirmenin kabul edilebilir olduğunu düşünmüş-
lerdir. Ama muktezâ-yı hâli gözetmediği için Belagat üslûbuna dahil edilmeye-
ceğini söyleyenler de olmuştur. İşte bütün bu görüşler, bu ilme olan öğrenme ar-
zusunu, merak ve gayreti azaltmıştır. Zihinler bu ilmin esrarından, derinliğini 
tetkik etmekten vazgeçmişlerdir. Belagat kitaplarının çoğu bu konular üzerinde 
fazla durmamış, bu bölümü bir özet şeklinde geçiştirmişlerdir.  

Bedi kelimesi lugatta; daha önce duyulmamış, görülmemiş bir şey, icat 
manasındadır.    fiilinden    kalıbında türemiş bir isimdir. Kur’ân’da 
dört yerde geçer. Bunlardan ikisi aynı ibare şeklinde ismi fail kalıbında, üçün-
cüsü masdar, dördüncüsü fiildir.

بََدِِيعُُ لاسََّمََاوََاتِِ وََالأَرَْْضِِ وََإِِذََا قََضََى أَمَْْراًً فََإِِنََّمََا يََقُُولُُ لََهُُ كُُن فََيََكُُونُُ
O, gökleri ve yeri örneksiz yaratandır. Bir işe hükmetti mi ona sadece 

“ol” der, o da hemen oluverir. (Bakara 117)

بََدِِيعُُ لاسََّمََاوََاتِِ وََالأَرَْْضِِ أَنَََّى يََكُُونُُ لََهُُ وََلََدٌٌ وََلََمْْ تََكُُن لََّهُُ صََاحِِبََةٌٌ وََخََلََقََ كُُلََّ 
ِ شََيْْءٍٍ عََلِِمٌٌي شََيْْءٍٍ وهُُوََ بِِكُُلِّ�

O, gökleri ve yeri örnekleri yokken yaratandır. O’nun bir eşi olmadığı 
hâlde nasıl bir çocuğu olabilir? Hâlbuki her şeyi O yarattı. O, her şeyi hak-
kıyla bilendir. (En’am 101)

نْْ رُُّلاسُُلِِ وََمََا أَدَْْرِِي مََا يُفُْْعََلُُ بِِي وََالَا بِِكُُمْْ إِِنْْ أَتَََّبِِعُُ إِِلَّاا مََا  قُُلْْ مََا كُُنتُُ بِِدْْعًًا مِّ�ِ
يُوُحََى إِِلََيََّ وََمََا أَنَََا إِِلَّاا نََذِِرٌٌي مُُّبِِنٌٌي

De ki: “Ben türedi bir peygamber değilim. Bana ve size ne yapılacağını 
da bilmem. Ben sadece bana vahyedilene uyarım. Ben sadece apaçık bir uya-
rıcıyım.” (Ahkâf 9)




